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1 Úvod

V dnešní době je problematika životního prostředí velice aktuálním tématem. Některé

změny životního prostředí mohou mít přirozený charakter, ale většina globálních změn je

způsobena činnostmi lidí a to především činnostmi velkých podnikatelských subjektů

včetně ubytovacích zařízení. Některé z nich mohou mít pouze lokální vliv, ale jiné

drasticky mění krajinu.

Cestovní ruchu je ovlivněn stavem životního prostředí. Je důležité, aby se ho subjekty

v oblasti cestovního ruchu snažily chránit nebo alespoň omezily činnosti, které by mu

mohly škodit. Udržitelný rozvoj cestovního ruchu by měl sloužit pro zajišťování potřeb

účastníků cestovního ruchu takovým způsobem, aby souběžně pomohl rozvinout danou

destinaci a zároveň bral ohled na šetrné využívání přírodních a kulturních hodnot. Tak by

mělo být dosaženo dlouhodobé prosperity dané oblasti, aniž by bylo ohroženo uspokojení

potřeb budoucích generací.

Tato bakalářská práce je zaměřena na činnost ubytovacích zařízení v oblasti

Pelhřimovska. Jejím cílem je zjistit, jak se ubytovací zařízení v této oblasti chovají

k životnímu prostředí a následně navrhnout opatření, která by mohla ještě více přispět

ke zlepšení situace. Ubytovací zařízení by měla myslet na udržitelnost cestovního ruchu,

protože kvalita turistických destinací je silně ovlivněna jejich přírodním a kulturním

prostředím a jejich začleněním do místní komunity. Ubytovací zařízení nepatří mezi

největší znečišťovatele. Kolektivně však mohou být velmi nehospodárná a spotřebovávat

velké množství prostředků. Nadměrná spotřeba se odvíjí od pohodlí a komfortu hostů.

Na životní prostředí mají vliv tři klíčové oblasti, se kterými se musí zacházet šetrně a to

energie, voda a odpad.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Pro vypracování

dotazníku a lepší ujasnění si celé problematiky byla nejprve zpracována teoretická rovina,

která obsahovala informace o pojmu environmentalismus a environmentálních

opatřeních, o udržitelnosti životního prostředí či popis oblasti ekologických značek a

green managementu. V praktické části jsou analyzována nasbíraná data, která byla

získána prostřednictvím dotazníkového šetření. V rámci výzkumu byly stanoveny dvě

výzkumné otázky. První se týkala koncepce green managementu, a zda ji ubytovací zařízení

na Pelhřimovsku ve svých podnicích zavádějí. Druhá otázka se dotazovala na využívání

environmentálních opatření v těchto ubytovacích zařízeních.
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2 Literární rešerše

2.1 Ubytovací služby

Ubytovací služby jsou jedny z nejvýznamnějších služeb poskytovaných v rámci

cestovního ruchu. Jsou poskytovány v ubytovacích jednotkách, které představují

jednotlivé pokoje nebo soubory místností. Musí být vybaveny tak, aby poskytly

komfortní přechodné ubytování pro účastníky cestovního ruchu, kteří cestují mimo své

trvalé bydliště. Mimo samotné ubytování mohou hosté čerpat i další služby, které nabízí

dané ubytovací zařízení. Především jsou to služby stravovací (Hesková a kol., 2011,

s. 76).

2.1.1 Klasifikace ubytovacích zařízení

Ubytovací zařízení jsou členěny dle druhu do jednotlivých kategorií a dále na základě

vybavení, úrovně a rozsahu ubytovacích služeb jsou řazeny do tříd, kde jsou rozlišovány

dle počtu hvězdiček. Každé ubytovací zařízení musí splňovat minimální požadavky, aby

mohlo být zařazeno do příslušné třídy. Jednotlivé kategorie a třídy slouží hostům jako

garance určité kvality, rozsahu a minimální úrovně služeb, která se v dané kategorii

a třídě očekává.

Provozovatel si může zažádat o Certifikát a Klasifikační znak. Ty se udělují na základě

splnění podmínek pro konkrétní třídu a kategorii. V České republice čítá klasifikace pět

tříd. Nejnižší třídou s nejmenším množstvím požadavků je třída „Tourist“ označena

jednou hvězdičkou, dále následuje „Economy“ s dvěma hvězdičkami, poté třída

„Standard“ se třemi hvězdičkami, „First Class“ má čtyři hvězdičky a poslední třída

s nejvyššími nároky je „Luxury“ s pěti hvězdičkami. Mezi hromadná ubytovací zařízení

patří hotel, hotel garni, motel, penzion, botel a další kategorie jako jsou kemp, chatová

osada, turistická ubytovna a ubytování v soukromí (Orieška, 2010, s. 118 – 125).

2.1.2 Kategorizace ubytovacích zařízení

a) Hotel

Hotel musí disponovat minimálně deseti pokoji pro hosty a být dobře vybaven, aby mohl

poskytnout hostům komfortní přenocování či delší přechodné ubytování. Nabízí i další

služby spojené s přechodným ubytováním a to zejména služby stravovací. Je možné ho

začlenit do pěti tříd v rámci klasifikace ubytovacích zařízení. Existuje více modifikací
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hotelu. Jednou z nich je hotel garni, který se specializuje na samotné ubytování a na rozdíl

od klasického hotelu poskytuje pouze omezené stravování a to v podobě snídaní nebo

drobného občerstvení během dne. Člení se do čtyř tříd (Křížek  Neufus, 2014, s. 23).

Dále apartmánový hotel, kde jsou hosté ubytováni v apartmánech. Baby hotel

je vybavený pro pobyt rodin, jsou zde situovány dětské pokoje s dětskými postýlkami

a přizpůsobeným nábytkem. Může zde být zajištěno i hlídání dětí. Butik hotel je spojen

s luxusem a exkluzivností, jeho budovy bývají situovány v historických oblastech nebo

mají zajímavé architektonické prvky. Dalšími hotely jsou horský hotel umístěný

v horském prostředí, kongresový hotel sloužící pro potřeby účastníků kongresového

a incentivního cestovního ruchu s prostory určenými k jednání a setkáním.

Lázeňský hotel se nachází v lázeňských místech, nabízí se zde léčebné procedury.

Wellness hotely slouží k regeneraci a odpočinku, jsou zde k dispozici jak relaxační tak

i sportovní zařízení. Tranzitní hotel slouží jako zastávka pro hosty, kteří pokračují ve své

cestě dále. Zámecký hotel je uzavřený soubor objektů, nacházející se v zámecké budově.

Golf resort, kde je navíc golfové hřiště. Další druhem hotelu je rezidence nebo byrohotel,

zde se nacházejí apartmány i s kancelářskými prostory. Na závěr horshotel, který nabízí

svým hostům možnost projet se na koni (Orieška, 2010, s. 119 – 120).

b) Motel

Další kategorií je motel. Má nejméně deset pokojů určených pro hosty vybavených pro

přechodné ubytování. Poskytuje i další služby a to především pro motoristy, pro které je

toto ubytovací zařízení určené. Motely jsou situovány poblíž pozemních komunikací.

Musí zde být parkovací místa, kde mohou motoristé zaparkovat svá vozidla. Motel může

dosáhnout až čtyř tříd (Křížek a Neufus, 2014, s. 23).

c) Penzion

Penzion je ubytovací zařízení disponující minimálně pěti a maximálně dvaceti pokoji.

Poskytované služby společenské a doplňkové mají omezený rozsah, avšak ubytovací

služby jsou podobné jako v hotelu. Stravovací služby jsou poskytovány v místnosti

určené pro stravování, nicméně restaurace zde chybí. Ve většině případů se jedná o menší

zařízení nebo rodinné podniky. Maximálně může dosáhnout čtyř tříd (Křížek a Neufus,

2014, s. 23).
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d) Botel

Botel je ve své podstatě plavoucí hotel. Je to plavidlo, které je trvale zakotvené.

Nejčastěji na řekách v blízkosti větších měst. Pokoj nacházející se v botelu se nazývá

kajuta. Botel může být zařazen maximálně do čtyř hvězdiček (Křížek a Neufus, 2014,

s. 23).

e) Kemp

V kempu jsou účastníci cestovního ruchu ubytováni buď ve vlastním ubytovacím zařízení

jako jsou stany, obytné přívěsy a obytné automobily nebo v ubytovacích objektech, které

poskytuje sám provozovatel. Provozovatel může pronajmout chatu, vypůjčit stan, obytný

automobil nebo maringotku a další. Kempy by měly být napojeny na rozvod vody,

kanalizace, elektřiny a plynu. Není zde kladen tak velký důraz na vybavení, druh nebo

rozsah poskytovaných služeb. Kemp může dosáhnout až čtyř tříd, označovaných

hvězdičkami (Indrová a kol., 2004, s. 37).


[…]


Na základě zhodnoceného potenciálu využívání environmentálních opatření

v ubytovacích zařízeních na Pelhřimovsku byly sestaveny návrhy sloužící pro jejich

budoucí rozvoj v oblasti ochrany životního prostředí. Bylo navrženo vybudování

geotermálních vrtů, instalace duálního splachování toalet, omezení produktů na jedno

použití, realizace efektivnějších nákupů a školení zaměstnanců. Přijetí těchto opatření by

mohlo výrazně snížit spotřebu energií a vody či také pomoci správnému nakládání

s odpady a realizování šetrných nákupů. Tyto návrhy šetří přírodu a zároveň přinesou

ubytovacím zařízením úsporu nákladů.
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I Summary

The thesis focuses on accommodation facilities in Pelhřimov and its goal is to find out

the environmentally friendly behaviour. The work also examines whether

accommodation facilities utilize environmental measures and whether they have

established an environmental policy or so called green management. The issue of

environmental protection is a worrying trend at present and therefore the results of this

work will be very beneficial to the operators of accommodation facilities. First all the

concepts related to the environment and all issues associated with environmental

protection are explained. The research is conducted through interviewing. Respondents

were asked personally, by phone or via e-mail. Based on the result of the research, the

environmental measures that save costs in different areas and are environmentally

friendly are recommended to the leaders of accommodation facillities.

Key words: accommodation facillities, environmental measures, green management,

environmental protection, environment, costs
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V Příloha

Příloha 1: Dotazník k šetření potenciálu environmentálních opatření v ubytovacích

zařízeních na Pelhřimovsku

Potenciál environmentálních opatření v ubytovacích

zařízeních v oblasti Pelhřimovsko

Dobrý den,

jmenuji se Klára Dufková a jsem studentkou 3. ročníku Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity. Zpracovávám bakalářskou práci, jejímž úkolem je zjistit, jak ubytovací

zařízení na Pelhřimovsku přistupují k ekologii. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění

dotazníku, který se skládá z 15 otázek a nezabere Vám více než 5 - 7 minut. Výsledky

uvedené v bakalářské práci budou anonymní. Pokud budete mít o výsledky výzkumu

zájem, ráda Vám je poskytnu. V případě jakýchkoliv otázek mě kontaktujte na email

klaradufik@seznam.cz.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku a Váš čas.

*Povinné pole

1. Název ubytovacího zařízení *

2. Do které kategorie se řadí Vaše ubytovací zařízení? *

o hotel

o penzion

o kemp

o ubytování v soukromí

o Jiné:

3. Do které třídy se řadí Vaše ubytovací zařízení? *

o Tourist *

o Economy **

o Standard ***

o First Class ****

o Luxury *****

o nemáme určeno

4. Jakou kapacitu má Vaše ubytovací zařízení? *

o 1 - 15 lůžek

o 16 - 25 lůžek

o 26 - 35 lůžek

o 36 - 45 lůžek

o 46 - 55 lůžek

o 56 lůžek a více

5. Znáte pojem green (ekologický, zelený) management? *

o ANO

o NE

5.1. Máte zpracovanou koncepci green managementu? *

o ANO

o NE

6. Znáte některou z těchto ekologických značek? *

o Ekoznačka EU (The Flower)

o Ekologicky šetrná služba

o Znám obě

o Neznám ani jednu

6.1. Vlastní Vaše ubytovací zařízení některou z ekologických

značek? *

o Ekoznačku EU

o Ekologicky šetrnou službu

o Obě předchozí ekologické značky

o Žádnou

o Jiné:

6.2. Usilujete o získání (další) ekologické značky pro Vaše ubytovací

zařízení? *

o Ekoznačku EU

o Ekologicky šetrnou službu

o obě předchozí ekologické značky

o žádnou z nich

o Jiné:

7. Uplatňujete ve Vašem ubytovacím zařízení některá z těchto

environmentálních opatření souvisejících s úsporou energií? *

o Zateplení budovy

o Izolace oken

o Pohybové spínače při osvětlení

o Úsporné žárovky

o Využití solárních panelů

o Žádné

o Jiné:

8. Uplatňujete ve Vašem ubytovacím zařízení některá z těchto

environmentálních opatření souvisejících s úsporou vody? *

o Instalace tzv. perlátorů na vodovodní baterie

o Toalety s možností dvojího splachování

o Upotřebení dešťové a recyklované vody pro technické účely

o Výměna ručníků na požádání hosta (ne každý den)

o Žádné

o Jiné:

9. Uplatňujete ve Vašem ubytovacím zařízení některá z těchto

environmentálních opatření souvisejících s tříděním odpadu? *

o Omezení produktů na jedno použití (např. malá mýdla, šampony,

marmelády, atd.)

o Instalace košů na třídění odpadu na pokojích

o Třídění odpadu

o Nákup produktů ve vratných obalech

o Žádné

o Jiné:

10. Uplatňujete při nákupu produktů některé z těchto opatření? *

o Nákupy výhradně v okolí podniku

o Nákupy ve velkém

o Nákupy bio produktů nebo s označením "eko"

o Pořizování energeticky úsporných zařízení (žárovky, spotřebiče)

o Žádné

o Jiné:

12. Existují nějaké důvody, které Vám brání v zavedení či rozšíření

environmentálních opatření? *

13. Existují nějaké důvody, které Vás nutí chovat se ekologicky? *

14. V čem shledáváte výhody v uplatňování environmentálních

opatření? *

o Konkurenční výhoda oproti ubytovacím zařízením bez

environmentálních opatření

o Redukce nákladů

o Sympatie zákazníků a s tím spojené zvýšení tržeb

o Neshledávám

o Jiné:

15. Na otázky odpovídal: *

o Majitel ubytovacího zařízení

o Vedoucí provozu (manažer) ubytovacího zařízení

o Pracovník recepce

o Jiné: