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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: ¨Téma bylo vhodně zvoleno se studijním programem.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Celkem OK, např. některé pojmy z UZ jsou zbytečně dlouze rozepsány.
3. Naplnění cíle práce 2.5
Poznámka: Cíl práce je rozdílný v zadání BP, úvodu, v kapitole Metodika a cíl práce a i v
závěru. Je nutné, aby cíl byl všude stejný. Výzkumné otázky byly vhodně zvoleny a v závěru
byly vyhodnoceny.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Co se týče metodického postupu, tak je v pořádku. Škoda jen, že autorka
neuvedla termín výzkumu.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka: Kap. 2.6.2 je o zákaznících, poté je v textu uveden spotřebitel. Nutno rozlišit tyto
dva pojmy. Zbytečné zmiňovat, co je lázeňský hotel, botel apod., když se v oblasti nenachází.
Chybí mapa Pelhřimovska, nebo popsání oblasti.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Nejvyšší přinos BP shledavám v kapitole, která se věnuje doporučením a UZ je
mohou využít přímo v praxi.
7. Práce s literaturou 3.0
Poznámka: V seznamu literatury nejsou uvedeny autoři Goeldner & Ritchie a Horner &
Swarbrook, kteří jsou uvedeny v zadání. Špatná citace dle APA normy v seznamu (kapitalky,
malá písmena, iniciály, celé jméno apod. Chybí více zahr. literatury.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: Je zbytečné zpracovat graf, pokud má dvě možnosti odpovědí, stačí slovní
zhodnocení. Klíčová slova dle abecedy. % by měla být na jednom řádku spolu s číslem.
Nevyužívat expresivní výrazy typu (velmi, velice..). Náklady měli být (s.52)

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Vše uvedeno viz výše.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Uvádíte, že je důležitá výchova zaměstnanců k ekologickému managementu. Jak byste
zaměstnance přesvědčila a motivovala, aby se chovali zodpovědně k životnímu prostředí?
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